GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS JANE VANINI– CÁCERES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS
Universidade do Estado de Mato Grosso
Campus Universitário Jane Vanini - Cáceres
E-mail: ProfLetrascaceres@unemat.br-  Telefone:
Sítio eletrônico: http://portal.unemat.br/ProfLetras-caceres

EDITAL COMPLEMENTAR 1/2022 AO EDITAL INTERNO PROFLETRAS 1/2022 DE

SELEÇÃO DE BOLSAS CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Letras da
Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e na forma
do que dispõem as regras e normas vigentes, torna público o presente Edital
Complementar ao Edital Interno ProfLetras – UNEMAT/Cáceres 01/2022, publicado em
25 de fevereiro de 2022.

CONSIDERANDO o Art. 4º da Resolução 01/2022 do Conselho Gestor, que diz que “A
bolsa concedida visa suprir as necessidades dos alunos, especificamente relacionadas
às atividades do Mestrado, como a aquisição de material escolar, livros, transporte,
participação em eventos acadêmicos nacionais e internacionais e outras”.

Acrescenta-se ao edital Interno 01/2022 os itens a seguir:

III Da inscrição

[...]

4) 1 arquivo com comprovante de residência (água, luz ou telefone).

[...]

IV Da Classificação

[...]

Parágrafo único: Aos critérios mencionados no art. 7º da resolução 01/2022,
supracitado, acrescenta-se o critério de distância. Este critério se aplica a alunos que
residem e atuam fora do município-sede da Unidade promotora do curso – Cáceres/MT
– considerando-se:

I) 5.0 (cinco pontos), para o aluno que mora e atua a mais de 400 (quatrocentos)
km de distância da unidade na qual está matriculado;
II) 4.0 (quatro pontos), para o aluno que mora e atua entre 200 e 400 km da
unidade na qual está matriculado;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS JANE VANINI– CÁCERES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (PROFLETRAS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS
Universidade do Estado de Mato Grosso
Campus Universitário Jane Vanini - Cáceres
E-mail: ProfLetrascaceres@unemat.br-  Telefone:
Sítio eletrônico: http://portal.unemat.br/ProfLetras-caceres

III) 3.0 (três pontos), para o aluno que mora e atua entre 100 e 200 km da unidade
na qual está matriculado;
IV) 2.0 (dois pontos), para o aluno que mora e atua entre 50 e 100 km da unidade
na qual está matriculado.
V) 1.0 (um ponto), para o aluno que mora e atua até 50 km da unidade na qual
está matriculado.

Cáceres, 1 de março de 2022. Comissão de Seleção

Prof. Everton Almeida Barbosa

Profa. Maria José Landivar de Figueiredo Barbosa
Prof. Valdir Silva

Mestranda Sirlei Martins de Moura Hansen